ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ

Bakalářská práce

Zhodnocení efektivnosti nákupního procesu ve

vybraném podniku

Valorization of the Purchasing Proces in the

Selected Company

Christine Pavlatová

Plzeň 2022

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci na téma

„Zhodnocení efektivnosti nákupního procesu ve vybraném podniku“

vypracoval/a samostatně pod odborným dohledem vedoucí/vedoucího

bakalářské práce za použití pramenů uvedených v přiložené bibliografii.

Plzeň dne 25.4.2022 v. r. Christine Pavlatová

Ráda bych poděkovala vedoucí bakalářské práce Ing. Mgr. Petře Skálový,

Ph.D., za odborné vedení bakalářské práce a cenné rady, kterými mi byla

nápomocná při zpracování této bakalářské práce.

Dále děkuji panu Ing. Tomáši Vlkovi, za trpělivost, že se mi věnoval a poskytl

užitečná data a informace, které jsem mohla využít ke zpracování této práce.

5

Obsah

Úvod .............................................................................................................. 7

1 Logistika................................................................................................ 9

2 Nákup .................................................................................................. 11

2.1 Nákupní proces .............................................................................. 12

2.1.1 Pravomoc a odpovědnost při nákupu ..................................... 13

2.1.2 Operativní plánování nákupu ................................................. 14

2.1.3 Strategické plánování nákupu ................................................ 15

2.1.4 Prognózování poptávky ......................................................... 16

2.2 Skladování ..................................................................................... 16

2.2.1 Řízení zásob ........................................................................... 17

2.2.2 Náklady na skladování zásob ................................................. 19

2.2.3 Množství zásob na skladě ...................................................... 20

2.3 Analýza efektivnosti řízení nákupu ............................................... 21

2.3.1 Analýza ABC ......................................................................... 22

2.3.2 Model optimální velikosti objednávky (EOQ) ...................... 23

2.3.3 Kanban ................................................................................... 24

2.4 Výběr dodavatelů .......................................................................... 25

2.4.1 Hodnocení dodavatele ............................................................ 27

2.5 Informační systém ......................................................................... 28

2.5.1 Informační technologie .......................................................... 29

2.5.2 Moderní počítačové informační systémy ............................... 30

3 Nákupní proces ve společnosti Kdynium a. s. ................................. 33

3.1 Představení firmy .......................................................................... 33

3.1.1 Typy středisek – Výrobní a Nákladový ................................. 33

3.2 Výrobní proces v podniku ............................................................. 34

6

3.3 HELIOS ......................................................................................... 35

3.4 Nákup............................................................................................. 37

3.5 Nákupní proces .............................................................................. 37

3.5.1 Pohyby materiálu ve společnosti ............................................ 40

3.6 Skladování ..................................................................................... 40

3.6.1 Řízení zásob ........................................................................... 41

3.6.2 Audity ..................................................................................... 42

3.7 Hodnocení dodavatelů ................................................................... 43

3.8 Náklady na střediscích ................................................................... 44

4 Výrobní středisko tavírna .................................................................. 46

4.1 ABC analýza .................................................................................. 46

4.2 5 nejnákladovějších materiálů střediska tavírna ............................ 47

5 Zhodnocení efektivnosti nákupního procesu ve společnosti

Kdynium, a. s. ............................................................................................. 52

5.1 Zhodnocení efektivnosti ................................................................ 52

5.2 Návrhy opatření ............................................................................. 52

Závěr ............................................................................................................ 58

Seznam použitých zdrojů ........................................................................... 60

Seznam tabulek ........................................................................................... 63

Seznam obrázků ......................................................................................... 64

Seznam použitých zkratek a značek ......................................................... 65

Seznam příloh ............................................................................................. 66

7

Úvod

Za poslední léta se naše hospodářství změnilo z hospodářství centrálně

plánovaného na hospodářství tržní a aktuální světové hospodářství je

popisováno jako Nová ekonomika nebo Digitální ekonomika. Nová

ekonomika se vyznačuje dynamikou a komplexností všech vstupů, výstupů

i vnitřních vztahů a využitím především informačních technologií. To vede

k růstu konkurenceschopnosti podniků, i co se týče globální ekonomiky.

Díky využití internetového obchodování se odstranily geografické bariéry

vzdálenosti a taktéž různé mezičlánky. Ve schopnosti podniků zůstává řešení

základních ekonomických problémů a to, co vyrábět, jak vyrábět a pro koho

vyrábět. Na managementu závisí, zda podnik přežije a bude prosperovat, nebo

zda zanikne. Obstát v tržní ekonomice vyžaduje od manažerů neustálé

rozhodování, což je v podstatě řešením vzniklých problémů. Všichni

manažeři jsou operativními manažery, protože všechny činnosti v rámci

jakékoli organizace jsou produktivními aktivitami. Všechny činnosti by měly

být vykonávány efektivně. Podnik nemůže být efektivní jako celek, pokud

operační činnost, která je podstatou všech výrobních podniků, není prováděna

efektivně.

Cílem této práce bude přiblížit čtenáři co je to pojem nákup, jeho význam

v podniku a jaké další činnosti jsou jeho součástí. V práci jsou popsány

jednotlivé fáze nákupního procesu, rozdělení operativního a strategického

nákupu a pravomoci při nákupu. Další oblast, která souvisí s nákupem, je

skladování a řízení zásob, ale také náklady za držení zásob na skladě.

Důležitou částí této práce bude kapitola Analýza efektivnosti řízení nákupu,

kde bude následovat popis, co je to efektivnost, a podle jakých hledisek se

hodnotí. Její podkapitola bude věnována analýze ABC, modelu optimální

velikosti objednávky, zkráceně EOQ a metodě Kanban. Výběr dodavatelů je

neméně důležitou součástí nákupního procesu. Výběr dodavatele je základem

nákupního procesu, na kterém stojí celý logistický proces přes výrobu až po

distribuci k zákazníkovi. Posledním tématem, kterému se práce bude věnovat

v teoretické části jsou počítačové informační systémy. Tato část bude

věnována popisu informačních systémů, jak informační systémy fungují
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a které informační systémy můžeme najít a používat v současné době

v podnicích.

Cílem praktické části bude popis nákupního procesu ve vybraném podniku

následně jej zhodnotit. I v případě, že by byl v podniku zaveden efektivní

nákupní proces, autorka se pokusí nalézt návrhy, které by mohly efektivnost

nákupního procesu ještě o něco zvýšit. K dosažení cíle budou použity jak

teoretické poznatky, tak i ty praktické. Práce se bude soustředit zejména na

zbytečné náklady vyplývající ze špatné organizace nákupního procesu.

U těchto nákladů bude zjišťováno, kde vznikají, a v další části této práce

budou navržena opatření sloužící ke snížení těchto nákladů a zvýšení

efektivnosti nákupního procesu v akciové společnosti Kdynium.
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1 Logistika

Záběr logistiky je mnohem širší než oblast vnitropodnikových činností.

Je často spojována se získáním konkurenční výhody ekonomiky určitého

subjektu na trhu. Klíčové využití logistiky vychází ze správného pochopení

jejích zákonitostí a metod na úrovni mikroekonomické, které vede k celkově

efektivnímu hospodaření podniku. (Lukoszová, 2004, str. 52)

Tomek definoval logistiku takto: „Průřezová funkce zabývající se

prováděním a kontrolou hmotných a s nimi spojených informačních toků od

dodavatele do podniku, uvnitř podniku a z podniku k odběrateli.“ (2014, str.

38)

Přemisťování objektů v prostoru a čase jsou procesy, které jsou předmětem

logistiky. Ta tyto procesy sleduje a hodnotí podle kritéria efektivnosti

dosažení cíle systému, ve kterém ke zkoumaným procesům dochází.

Minimalizace spotřeby zdrojů a času potřebného k dosažení cíle jsou

hlavními kritérii efektivnosti. Z toho vyplývá, že logistika se zabývá

hledáním takového utřídění procesů, ve kterých je přemisťování prvků

v prostoru a čase řešeno tak, aby co nejvíce podpořilo dosažení cíle systému

v daných podmínkách. (Horváth, 2007, str. 5)

Distribuční systémy se člení na dvě skupiny. Na jedné straně se jedná

o aktivity, které zajišťují zásobování výroby, pohyb surovin, materiálu

a výrobků ve sféře výroby, tj. logistika průmyslová, na straně druhé aktivity

zajišťující oběh zboží mezi výrobcem a finálním zákazníkem, tj. logistika

obchodní. Nákupní logistika se z větší části týká obchodní logistiky, ale

dotýká se i té průmyslové, která se odehrává hlavně uvnitř podniku. (Tomek

& Hofman, 1999, str. 215)


[…]


společnosti, přiblížení čtenáři, co je to pojem nákup, jeho význam v podniku

a jaké další činnosti jsou jeho součástí. Vybraným podnikem se stala

společnost Kdynium, a. s., která se nachází ve Kdyni, okres Domažlice.

Protože cílem této práce bylo zhodnocení efektivnosti nákupního procesu a

z větší části je nákup pro akciovou společnost tvořen nákupem materiálem,

tak se práce soustředila na náklady spojené s materiálem. Byl zjištěn podíl

jednotlivých výrobních středisek na celkových nákladech a ve výsledku bylo

zjištěno, že nejnákladovějším střediskem je tavírna. Z toho důvodu se

pozornost soustředila na náklady vznikající v tomto středisku. Pomocí ABC

analýzy bylo zjištěno pět materiálů, které mají největší podíl na těchto

nákladech a dále byly tyto materiály blíže charakterizovány.

Na závěr této práce proběhlo zhodnocená nákupního procesu v akciové

společnosti Kdynium. Z tohoto hodnocení vyplývá, že efektivnost nákupu pro

tuto společnost znamená plynulý proces výroby bez jakýchkoli prostojů.

Situace, kde nastávají prostoje jsou ve společnosti minimální, proto je

efektivnost nákupu hodnocena jako velmi uspokojivá. Důvodem nastání

těchto prostojů je nesledování budoucích požadavků na materiál pro

plánovanou výrobu. Prostoje jsou sice minimální, ale i přesto byly navrženy

tři řešení, jak těmto neefektivním situacím předejít. Prvním návrhem bylo

zavedení minimálního stavu zásob na skladě pomocí průměrné spotřeby

daného materiálu za určité období a toto množství by se průběžně

aktualizovalo po určeném období, např. po třech měsících. Druhým návrhem

bylo plánování nákupu materiálu dle požadavků výroby pomocí výrobních

příkazů v IS Helios Orange. To je funkce, kterou systém nabízí, ale podnik ji

stále plně nevyužívá. Výrobní příkaz je vlastně výrobní kanban karta. Úkolem

strategie nákupu je odhadnout budoucí poptávku a rozvrhnout ji mezi

dodavatele tak, aby nedošlo k nedostatku vstupního materiálu nebo naopak

k přebytku zásob. Na stejné bázi funguje i systém Kanban. Ten pracuje na

dokonalém přizpůsobení průběhu výroby s materiálovým tokem,
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tzn. nakupování potřebného materiálu v potřebném množství, kvalitě a času.

Třetím návrhem je sledování vývoje cen vstupního materiálu.

Společnost Kdynium by měla od zákazníků neustále zjišťovat nejen jejich

současné požadavky, ale také požadavky do budoucna, tedy očekávaný vývoj

plynovaných potřeb, aby společnost na tento vývoj byla připravena, to nejen

z hlediska vyrobitelnosti, ale i dosažitelnosti vstupního materiálu. Strategie

nákupu z dlouhodobého hlediska není jen zajištění materiálu

a služeb v nejbližších měsících, ale i sledování vývoje vstupů v delším

časovém horizontu. Podnik by měl být připraven na případné změny cen nebo

nedostupnost potřebných vstupů, to je jedno z hledisek při hodnocení

efektivnosti. Příkladem může být současná situace se zemním plynem, kde se

očekává možné odpojení od významného dodavatele zemního plynu – Ruska

a případná regulace zemního plynu v ČR, což by mělo výrazný vliv na chod

společnosti Kdynium, a. s. Společnost si je vědoma této skutečnosti, a proto

se snaží technické zařízení, které spotřebovává zemní plyn minimalizovat,

v lepším případě úplně eliminovat. V případě, že by tato situace skutečně

nastala, nebyla by pro společnost Kdynium tak překvapující a bolestná

a mohla by z toho i profitovat, protože konkurence by na tuto situaci nemusela

být dostatečně připravena.
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Abstrakt

Pavlatová, Ch. (2022). Zhodnocení nákupního procesu ve vybraném podniku

(Bakalářská práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická,

Česko.

Klíčová slova: nákup, nákupní proces, sklad, řízení zásob, hodnocení

dodavatele, informační systém, náklady spojené se zásobami, materiál

Tato práce pojednává o nákupním procesu a jeho řešení v akciové společnosti

Kdynium, a. s. V první části jsou popisovány teoretické poznatky o logistice,

nákupu a dalších krocích spojených s nákupem. Cílem praktické části je

zhodnocení efektivnosti nákupního procesu ve vybraném podniku. Dalším

cílem je navrhnout řešení, která by vedla ke zlepšení efektivnosti nákupního

procesu. V práci bylo zjištěno, že nákupní proces ve společnosti Kdynium

není vykonáván tak efektivně, jak by mohl. Kdynium, a. s. plně nevyužívá

funkcí, které nabízí informační systém Helios Orange. Přínosem této práce

jsou vznesené tři návrhy zvyšující efektivnost nákupního procesu ve

společnosti Kdynium, a. s.

Abstract

Pavlatová, Ch. (2022). Valorization of the Purchasing Proces in the Selected

Company (Bachelor Thesis). University of West Bohemia, Faculty of

Economics, Czech Republic.

Key words: purchasing, purchasing process, werehouse, inventory

management, supplier evaluation, information system, inventory costs,

material

This thesis considers the purchasing process and its use in the company

Kdynium, a. s. The first part of the project describes logistics, purchasing and

other steps associated with purchasing from a theoretical viewpoint. The aim

of the practical part is to evaluate the efficiency of the purchasing process in

the selected company. A second aim was to identify possible solutions that

would improve the efficiency of the purchasing process. This research

concluded that the purchasing process at Kdynium was not carried out as

efficiently as it could be and that the functions of the information systém

Helios Orange were not used maximally. The thesis puts forward three

proposals for increasing the efficiency of the purchasing process in Kdynium,

a. s.