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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N

A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce

J) Celkový postup řešení a práce s informacemi

K) Závěry práce a jejich formulace

L) Splnění cílů práce

M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)

N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou

O) Přístup autora k řešení problematiky práce

P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Studentka zpracovala svoji bakalářskou práci na téma Zhodnocení efektivnosti nákupu ve zvoleném

podniku. Nejprve vymezila teoretickou část práce, ve které zmínila základní pojmy z oblasti nákupu.

Využila zde dostatečné množství odborné literatury. V praktické části se zaměřila na seznámení

s podnikem Kdynium a. s., kde podrobně popsala celý nákupní proces, řízení zásob a také hodnocení

dodavatelů. Následně ve zvoleném výrobním středisku tavírna zpracovala ABC analýzu a stanovila pět

nejnákladovějších materiálů tohoto střediska, které blíže popsala. V rámci zhodnocení efektivnosti

nákupního procesu odvodila tři základní opatření, která se týkala stanovování minimálního množství

materiálu na skladě pomocí informačního systému Helios Orange, vhodnějšího plánování nákupu
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

materiálu a průběžného sledování vývoje ceny vstupního materiálu. Práci doplnila přehlednými grafy a

přílohami. Kvalitu práce narušují zejména neopravené gramatické chyby či překlepy, např. "možnost

je hodnoceno" v kapitole 3.7, slovo "nákladový" v názvu kapitoly 3.1.1, "všechny data" na str. 38,

"byly vybrány střediska" v kapitole 3. 8, "příkazy, které byly navázaný" na str. 55, "kdy byla cena

klesla" na str. 57 a další. Zároveň by bylo vhodné upravit tvar tabulek v přílohách A a C a sjednotit

mezery mezi finančními částkami a uvedením měny (viz str. 57 i jinde). Z formálního hlediska je

nutné dodržovat předepsané okraje v textu práce i u příloh (viz přílohy D, E, I, L).

Celkově práci doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

V práci se zmiňujete o hodnocení dodavatelů. Měl podnik v poslední době problémy s některými

dodavateli? Jak byly případné problémy řešeny? Jakým způsobem byste je doporučovala řešit vy?

Uveďte, jakým způsobem ovlivní nákup a jaký efekt bude mít pro podnik zabezpečení nových procesů

v IS Helios, o kterých se zmiňujete na konci kapitoly 3.3.

V Plzni, dne 15. 5. 2022 Podpis hodnotitele
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